
 
 
 
 
 
 
 

 
第 25号平成 29年 9月 1日 

社会福祉法人 喜楽会  
小規模多機能型居宅介護 あさみぞハウス 

相模原市南区当麻 893-8 ☎042-711-9435 

 

 

 

 

 

   

 
今月は皆様のあさみぞハウスにおいての一コマを掲載させて頂きました。皆様、思い思いの時間を過ごして

いただいております。至らぬことも多いと存じますが、ご利用者の皆様の笑顔が見られるよう、職員一丸と

なって、ご支援させて頂きますのでどうぞこれからもよろしくお願い致します。 

9月は別名長月とも呼ばれています。その由来は夜が長いことから「夜長月」と言われるようになり、
それが略されて「長月」となったそうです。日本の新年度は 4月ですが、世界を見てみると 9月に新年度
が始まる国が多いようです。 
☆年中行事☆ 
1日 防災の日  15日頃 月見  18日 敬老の日  23日 秋分の日 
☆誕生花☆ 
リンドウ 芙蓉 桔梗 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あさみぞハウスではご利用者様を募集しております。見学をご希望の方はご連絡下さい。 

また、介護相談も承っておりますのでお気軽にお電話ください。 
☎042-711-9435  担当：田代・仲田 
 

  
  
 
 
                                  

 
 
 

『ひまわり』は喜楽会のホームページでも
ご覧になることが出来ます。

あさみぞハウス 検 索

8月の事故・苦情・相談件数 
事 故： ３件うち 1件相模原市に報告 

苦 情： 0件    

相 談： 0件 

9月の予定 
4日（月） 制作クラブ 

5日（火） 制作クラブ 

１3日（水） 誕生日会 

１8日（月） 敬老会 

２８日（木） 喫茶ひまわり 

健 康 だ よ り 
 

秋冬独特のうつ病があります。体はまだ

夏モードなのに、脳が冬のモードで休みが

ちという状態が原因です。 

体は夏の活発さを感じて動きたがるの

に、思うように体が動かなくて気分が落ち

込む事になります。 

 気分が落ち込む以外に見られる症状が、

無性に眠たくなる過眠や甘いものが欲しく

なる過食です。 

対処法として、日光を浴びることで脳のバ

ランスを調整することができます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

～地域とあさみぞハウス～ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

▲７月 29日に麻溝地区の未来の福祉を考
える会として、相模原養護学校の夏祭りに参
加しました。ご利用者と一緒にかき氷とポッ
プコーンの販売をしました。 

夏といえば 
ス イ カ 割 り ！！！！ 

 
いただいたスイカをどうやって食べよう… 
考えていたところ、ご利用者から「スイカ割
りしよう！」とのご意見が♪交代でスイカ割
りをして、割れたスイカをみんなでたべまし
た。夏のいい思い出になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


